**F**rater cum herede. Pactū fa ctū in uita defuncti d̄ falciã nō repetēda nō ualet. h. d. C. Op. de. l. stipulatio ista §. alteri. de p̄bo. obl. So. glo. distin guit: ut hic dicit̄ in ea. C. Op. de auē. sz cū testator. C. eo. So. ista. l. ē bodie correcta. C. Op. j. eo. l. si i testō. So. ut ibi. Induco ad. q. uos scitis qd ex compromisso emologato orit̄ actio. q̄ro qd si p̄tes p̄mittūt parere et qd actio ex eo nascat̄ & nō sit emologatū an possit fieri ut nō reducat̄ ad arbitriū boni uiri hoc mō. & Bp. con sultit qd nō p̄ rōnes q̄s ponit in. c. sciēti. eē de reg. iur. li. vi. & est alia glo. q̄ dicit̄ in. l. cū antea. circa prin. C. de arbi. & illã allegat Bp. casus est hic qd i uita nō ualet pa ctū post sic. & sic in. q. nostra.

**N**on iccirco. Licet unū legatū quis sol uerit itegrū nō phibet̄ de alijs legatis falciã detrahere. h. d. C. Op. de. l. ul. C. .e. Rūdeo hic intellige qd p̄ errorē soluit. & hoc est ueruz de his q̄ sciēter soluit nō p̄t detrahere. sz de alijs sol uēdis p̄t: ut hic & l. irritū. C. e. C. Sz cōtra hoc op. de auē. sed cū testator. C. eo. Rūdeo p̄ illã ista corrigitur .h. d. ista glo. ordinaria. de ista correctione dicas in. l.

loquitur quoniam fit computatio rationis inter heredem et ipsum legatarium cui est annuum relictum: hoc quoniam cum ceteris et ista est ratio. et ibi glo. tenet et **By.** et **Ol.** et **Rai.** **Opp.** de. l. iij. in fi. s. e. ubi fit computatio alio modo. **So.** ibi quoniam relinquitur civitati aliquod annuum quod estimat perpetuum: ac si relinquatur ecclesie vel monasterio. **Ho.** loquitur quoniam privato relinquitur: quia est incertum quoniam tempore vivat. **Opp.** de. l. penalis. s. annua. s. e. **Ho.** non soluit. sed in. l. lex falcidia si interueniat. videtur solvere in glo. quoniam loquitur hoc quoniam propter ceteros fit computatio vel quoniam cum eo cui est relictum. Sed quoniam tum ad illum. s. annua. ista ratio non est bona. et vide. s. annua. nam hoc loquitur quoniam legatum est incertum: quia pro primo anno purum pro sequenti conditionale. in. s. annua. est incertum quoniam duret et transit ad heredem: ut. l. si cuius predefinitione. j. quoniam di. le. ce. et ideo debet fieri estimatio ut de legato in diem finem. l. in lege fal. non habet. s. e. **Opp.** de. l. hereditatum. j. e. **Ho.** sol. in. l. lex fal. si interueniat. dicit ibi quo ad ipsum legatarium hoc quo ad ceteros. **Ista** ratio non est ratio et contra illam glo. in. l. hereditatum. **So.** glo. aliter hoc quoniam ibi ut scias per quot annos fiat estimatio: hoc ut scias quoniam valeat. Et ista ratio sequitur dicitur **Rai.** et dicitur **Ol.** ista ratio non placet mihi: quia textus dicit hoc in incerto posito quod diu nicturus sit et cetera. **Sed** finem istam ratio ponemus pro certo quod est contra textum. **Dat** glo. aliam ratio quoniam ibi in legato usufructus vel alimentorum. hoc in alio annuo. **Ista** ratio teneo. probo per rationem. lex nostra dicit quod debet estimari quoniam venire in legatum potest. **Iste** modus non cadit in legato alimentorum et in legato usufructus non potest in alium vendendo transferri: ut. l. usufructus. de iure do. **Neque** alimentorum potest vendi cuius cohereat persone et alia sunt alimentum in persona unius et alia in persona alterius. et sic intelligo istam ratio. **Ex** his ergo quod colligitur. **Dic** quoniam quod loquimur de legato sub conditione. et dicitur. s. e. l. in lege fal. non habetur. et. l. i. s. interdum. et. j. e. l. in quietate. s. sed si legatum. **Et** reprobata distinctio **Du.** que fit. s. e. l. si perpetua. **Si** non loquimur in legatis annuis. et tunc aut relinquitur civitati vel alteri publico loco. et dicitur. l. iij. in fi. s. e. **Aut** relinquitur singulari persone. et tunc aut legatum annuum limitatum est certo tempore et fit estimatio sicut de alio legato in diem: ut. s. e. l. penales. s. annua. et. l. in lege fal. non habetur coniuncta. l. si cuius predefinitione. j. quoniam di. le. ce. si vero annuum legatum est simpliciter. et tunc aut fit computatio quo ad alios legatarios et statim huic legi. aut quo ad ipsum legatarium. et recurrimus ad. l. lex fal. si interueniat. s. e. et. l. i. s. cum in annos. s. e. cum similibus. **Et** hec faciunt ad. q. factum est statutum quod de qualibet re que fuerit alicui relicta solidae gabella. contingit quod alicui fuit relictum aliquod annuum. **Dic** quod pro primo anno tamen debet solui gabella non pro alijs annis. sed pro eis soluetur in futurum prout dies cesserit: ut. d. l. lex fal. si interueniat: quia hoc non fuit computatio respectu aliorum: sed tamen respectu ipsius legatarii. sed si esset relictum in diem. tunc dicitur ut dixi in. l. in lege fal. non habetur. s. eo. **Quero** que est ratio quoniam fit computatio ipsius respectu vel respectu aliorum. **Et** ratio est: quia quoniam fit computatio circa totum debet prestari cautio solida: quia de alijs prestationibus poterit fal. retineri. si ab alijs legatarijs quod non ultra debet. tunc fit estimatio. **Si** vero loquimur de legato usufructus. dicitur. j. e. l. hereditatum.

**Am quo.** **Augmentum** facultatum hereditarij debitoris quicunque contingens. prodest legatarijs in falcidia detrahenda. **h. d.** vides quod augmentum quicunque contingens prodest legatarijs. **Opp.** s. e. l. in ratione in p. **Breviter** debet inspicere tempus mortis circa augmentum et diminutionem rei hereditarie. hoc circa bona debitoris hereditarij. **Contra** in. d. l. in ratione in prin. ubi loquitur in debitoribus hereditarijs. ubi dicitur debitorum facta priora nota. **Rursum.** in augmento inspicimus augmentum quicunque contingens ut hic. sed in diminutione inspicimus tempus mortis ut ibi. **Sed** unde hoc quod glo. dicit. **Et** adverte quoniam estimat res. et tunc semper inspicimus tempus mortis: ut. l. in ratione in prin. sed quoniam non res estimat. sed est dubius eventus. et tunc isto casu pedere

estimat quoniam valet dubium dubio finito estimat quoniam est: ut. s. l. p. **Quando** debitor est solvendo estimat ipsa res. et ideo quicquid postea contingit non curat: ut. d. l. in ratione in prin. sed quoniam debitor non est solvendo quid estimatur. **Certe** dubius eventus: ut. l. nesciens. s. fi. s. e. et videbitis in. l. querebas. j. e. modo cum estimat dubius eventus si iste eventus contingat antequam ponatur ratio. l. fal. estimet. **Sed** op. j. e. l. querebas. et. s. e. l. i. s. si debitori. ubi non debet curari an sit solvendo. **So.** ibi loquitur quoniam heres est debitor vel ille cui est liberatio legata: quia quo ad se semper est dives et solvendo. **Opp.** de. l. eo tpe. s. i. s. de pecu. **So.** intelligo illam finem istam.

**Is qui in bonis.** **Ibi** reliquisset. nam in quolibet istorum casuum de comodo medij temporis detrahitur fal. **By.** et de hoc dixi in. l. sed et si non servus. s. fi. et. l. se. s. eo.

**Stichum.** **Iste** est bene bonus. s. et. h. d. **Silv.** gatum domini non fit defalcabile de legato servi detrahitur falcidia pro utroque. et idem e contra. **h. d.** pro hac. l. fact. l. plane. et. l. sed et si non servus. s. eo. **Opp.** s. eo. l. si pupillus. s. finali finem unam lec. **By.** sol. ibi: et ibi ego dixi.

**Sepius.** **Iste** est bonus casus. et. h. d. **Quarta** in herede testatore vivo collata facit cessare falcidiam. **h. d.** **Opp.** de. l. si quoniam. s. i. C. de inoff. testa. **So.** ut ibi. **Sed** op. de. l. is autem. et. l. quod autem. j. e. et. s. eo. l. pater filiam in prin. **So.** hic loquitur quando testator hac mente dedit ut in falcidia imputaretur: alio secus. **Quero** quid in dubio. **Credo** quod videtur dedisse ut in falcidiaz imputetur. **Casus** est hic: ibi: quia minus videtur et cetera. tangam de hoc in. l. in quarta. j. e. et nota que dixi.

**Am dotem.** **Non** debet inspicere persona fideicommissi. in que legatum debet ultimo residere. **h. d.** **In** textu ibi interpositi. l. legatarij primi de restituendo grauati. ibi capientis. s. fideicommissarij.

**Egis falcidie.** **Opp.** et ut quod omne ius tollat saltim spacio. xl. annorum: ut. l. cum notissimi. et. l. oes. C. de prescrip. xxx. an. **So.** beneficium. l. fal. quoniam potest intendi tari ex capiendo. et tunc quoniam perpetuo potest ut hic. et ar. l. pure. j. de doli except. **Quandoque** potest intendi fal. per actionem vel per interdictionem: ut. l. linea margaritarum. s. e. et tunc finitur tempore in contrario comprehenso. **Ex. l.** sequenti.

**An** obmittens ponere unam rem in inventario proest beneficium totius. **Et** an cum sint alij nobiles imunes a collectis: ita quod non habeant beneficium in civitate et si acceptet tunc puenit in civitate. et fit aliud statutum quod aduocatus positus ad condemnationes habeat. xij. denarios pro libra. an si ille aduocatus sit de illis debeat privari in civitate.

**Beneficio.** **Qui** agit ut legatum iterum detur pual fal. **Idem** in eo quod tacitam si se fidei assumpsit de prestando non capaci. **h. d.** **Quero** circa. l. nam quomodo hoc egit. **Et** glo. ponit delendo vel cancellando testam. vel aliter. s. subtrahendo rem hereditariam: ut. j. e. l. hereditatum. **Quero** an prius falcidia in illa re tamen. **Et** glo. in. s. sancimus in corpe. e. ut dicitur quod non tota falcidia puaabit finem ista tpe: ut. l. paulus. s. e. et. l. fi. s. illo. C. de iur. deli. et. l. rescriptum. s. s. his quod ut indig. et. j. e. l. hereditatum. **hodie** tota puaabit: ut. d. s. sancimus in corpe. au. et. ti. l. qd a dicant contra ut dixi in. l. paulus. s. e. **Allegabam** istam. l. ad. q. pisis dum ibi legebam: quia ibi erat quod a nobiles imunes a collectis. et quod non debet habere aliquod beneficium in civitate et si acceptet: tunc puenit in civitate. erat aliud statutum quod aduocatus qui ad condemnationem erat positus debet habere. xij. den. pro libra modo quod a aduocatus de illis nobilibus acceptavit illud officium an prius illa in civitate. **Et** dicebam quod sic: quia istud quod detrahit. s. xij. den. pro libra est beneficium: ut hic dum dicitur falcidiaz beneficium detrahit. et hoc p istam. l. facit. c. i. p. col.

que su it causa amit. benefi. z. l. beneficiū. s. de pti. prin.  
**Am pater.** Legata relicta ipube-  
ri non impurant in fal-  
ci. pupillariter substituto. h. d.

**Legato petito.** Quod heres plus sol-  
uit legatariis in penaz  
ptumace non nocet. hoc dicit. C. oppo. z. videtur qd in  
actione ex testamento nō iuretur in lites: vt. l. alias. s. de  
in li. iurā. So. glo. qd hic fuit iuratum super actione in rē  
que est arbitraria z ista est vera. uel solue vt in glo. z non  
est vera: quia ver. plane. non loquit de iuramento in litē  
sed de iuramento veritatis quod est affectionis. C. op.  
s. e. l. i. s. item si ita. Solutio ibi non est ratio vera: quia  
illud fit propter moram heredis non est veruz quod est  
contra istam. l. dic vt ibi dixi.

**Lienus fundus.** Si heres p-  
pter suam  
stultitiam plus soluit legatariis non nocet. hoc  
dicit z est notabilis.

Ex. l. sequenti.

**Creditor an teneatur cedere contra alium reum quā  
do vnus soluit totum.**

**A. l. falcidia hoc eē ser**

uandum. Ista est bona. l. de qua feci magnum  
festum in materia de duobus reis. z. h. d. In duobus reis  
socijs debitorz vtriqz pro parte videtur actiue z passiue.  
z in non socijs eius videtur debitum qui debitum occu-  
pauerit. h. d. per istam. l. tolluntur ptractates. l. si vnus  
in prin. de pac. z. l. in rem. s. si duo. j. de noua. ga si sunt  
duo rei socij factum vnus nō nocet alteri: quia perinde  
est ac si singuli stipulati essent. z ideo factum vnus non  
nocet alijs. sed si non sunt socij: tunc vnus factū potest  
alijs nocere: quia vnus potest totū occupare vt hic. Itē  
aliud in. l. i. C. de duo. re. vbi dicit qd si vnus ex duobus  
reis exigit solidum debet alteri reddere. als potest alter  
partem suā ab executore petere. est ne istud verū. Certe  
per istā. l. debet distingui qd si sunt socij vel ex causa one-  
rosa sunt duo rei. sed si non sunt socij z ex causa liberali.  
tunc totum est eius qui occupat vt hic. Et per istā. l. de-  
terminabit illud quod dixi de cessione. an si vnus soluit  
insolidum an teneat. s. creditor cedere actionem contra  
alium. est ne verum qd debet cedere quādo sunt socij vel  
duo rei ex causa onerosa. secus si ex causa lucratiua. pmi-  
serunt: quia tunc pro se solum qd ei insoliduz soluit ei ce-  
di non debet actio vt hic.

**Recia rerū.** Ista ē clara lex z de-  
beret tota scribi au-  
reis litteris. z hoc dicit. Res debet estimari cō-  
muni estimatione non ex affectione. Item qui habet ius  
adeundi hereditatem non dicitur locupletior. hoc dicit  
z ista est bona lex.

Ex. s. sequenti.

**Calor rei qualiter probetur. Et qualiter probet estimatio  
frumenti preteriti.**

**Nonnullam.** Iste est nota. s. z. h. d. Ex loco  
z tempore reruz precia variant  
z caristia que modico tempore fuerit non inspiciat. h. d.  
Tu vis pbare valorez rei. qualiter probabis. Elide glo.  
z glo. melior est in. l. ij. C. de rescin. ven. ista glo. nō bene  
tex. declarat. tamē ex illa glo. sumpta occasione debetis  
scire qd quādoqz tractatur de estimatione vnus fundi z  
rei immobilis. z tunc debet fieri positio ex tali fundo cō-  
muniter tot fructus recolligunt. Itē qd in dicta cōtrata  
fundus tanti redditus tāti valoris est. Istud pbatur in  
. l. si fundus per fideicō. in prin. s. de le. i. z. l. pe. s. de re.  
eo. Potes etiā facere articulum magis generalem qd ta-  
lis fundus cōmuni estimatione tm valet z tm cōmuniter  
venderet. quandoqz tractat de estimanda re ex qua fru-  
ctus non percipiunt: vt de aliqua specie: vt de libro vel  
cypbo. z de istis non est dubium qd d3 fieri positio z esti-

matio hoc modo qd tm valet quātum vendi potest z tm  
vendi potuisset in tali loco dicto tpe. z hoc dico per istū  
tex. quia ex tpe z loco precia reruz variant. Debes ergo  
limitare dictū tuū in tali loco z tali tpe per istam. l. z per  
. l. si seruus. s. de p di. fur. Hoc est veruz qd res tm valet qd  
tum vendi potest homini scienti qualitatē rei: vt. l. mor-  
tis cā capimus in fi. j. de donati. cau. mor. facit. l. si quos  
. C. de rescin. vē. Et ideo tu aduocate alterius ptis quan-  
do sunt positiones qd talis res valet tm: facias positio-  
nes de qlitatibus latētibz in ipsa re: vt qd est sterilis vel  
emphiteotica: ga si sciret minus emeret. vel debes te re-  
ferre ad tps. z sic dices tali die valuit tm z ante z post p  
multos annos: ga si tm poneret tali die tūc esset parū  
tps cuius estimatio non attendit. C. Quero qualiter p-  
babif estimatio frumēti preteriti. Et glo. in. l. ij. C. de re-  
scin. ven. dicit qd est clarum qd potest vendi illo tē-  
pore z ante z post non restringas te ad modicum tps. s.  
ad vnum diem. sed dic ante z post. C. Procedo z que-  
ro de loco in foro publico non potest vendi nisi duabus  
libris corbis. in domibus pprijs quilibet potest vēdere  
q̄tum vult. tu facias positioē qd in ciuitate perusij po-  
terat tantum vendi z constat q̄tum domi z q̄tum in fo-  
ro publico: vt. C. de ero. mi. an. l. vij. diebus. z. l. specieb.  
de coharta. li. xij. Et ideo do tibi p̄silium qd in spēbus fa-  
cias mentionem qd tm vendi poterat in foro publico.

**In testō.** Quod per falci. diminiui-  
tur debet legatario presta-  
ri si testator hoc voluit. hoc dicit. z sic. l. seius z  
augerius. que dicit qd non potest prohiberi falci. est ve-  
rum si expresse prohibet. secus si permittit. z illud quod  
detrahif non remanet penes heredem ex voluntate te-  
statoris. C. op. s. e. l. quod de bonis in pnc. z. s. i. Glo.  
sol. pmo z non bene. z simile no. in. l. ex asse. s. eo. z ibi re-  
probauit uobis so. glo. Secō soluit gl. z bene z illā tene.  
z illud qd glo. dicit in fi. z intellige qd oneraret alios pro  
contributione facta nō insolidum: ut. l. in singulis. j. eo.

**Fundus.** Pōt esse ratio: ga in sū-  
do cadit affectio: ut. l. s3  
z si equo. s. de le. i. sed in nūmis non cadit affe-  
ctio: ut. l. nūmis. s. de in li. iur. Dicit h3 qd iste patif falci-  
diam. ptra de. l. nēsenius in pn. s. e. Rñ. qd h3 dicit si here-  
di dedisset pōt intelligi aliter. s. heredi nō ei a quo lega-  
tus est fundus. uel aliter dico qd patif fal. ipso iure. sed  
tuel se exceptione doli: ut. d. l. nēsenius. s. e.

**Lotiens.** Iste est no. casus induco  
ad. q. vos scitis qd de iure  
cōmuni donatio que ascēdit ultra qngētos au-  
reos nō valet sine insinuatione. s3 usqz ad qngētos aureos  
ualet: ut. l. sancimus. C. de do. mō tu donas mibi ultra  
qngētos aureos. s3 detracta gabella nō restant qngenti  
aurei. qro an ualeat donatio sine insinuatione. Dic est ar.  
q sic: quia debet detrabi z uideri illud quod remanet.

**Creditatū.** Ista est singularis lex  
z nō habet sibi parez.  
C. op. pmo de seipsa ad seipsam. de pn. ad. s.  
. e. So. aliud in alimētis z aliud in usufru. z rōnē diuersi-  
tatis ponit glo. C. op. ulterius de eo qd habuistis in. l.  
cū ticio. s. e. So. dicit qd ibi loquit in cōputatione hē-  
da quo ad ceteros legatarios h3 quo ad ipsuz legatariuz  
cui sunt alimenta relicta uel usufructus. z hāc tenet glo.  
in. l. lex fal. s. si interueniat. s. eo. Glo. h3 tenet p̄trarium  
z uide glo. que incipit si querat q̄tum zc. z idem tenet  
hic alia glo. super uerbo vulpi. ait. z incipit male. z ibi z  
fm hoc sibi z alijs zc. z istā puto ueraz. Ad. l. cum ticio.  
rñ ideo qd hic in legato alimentoruz ibi in usufru. qui co-  
beret psone. z ideo non potest fieri illa estimatio que ibi  
requirit: licet cōmoditas possit uēdi. Recurra ergo ad  
distinctionē huius. l. C. op. de. l. in lege fal. non habet  
. s. eo. So. glo. ibi in legato simplici z bene. C. oppo.  
. s. eo. l. iij. in fi. So. ibi in legato annuo facto reipublice  
hic in legato usufructus. z quando requiritur usufructus

4

pro pte uterqz nidef capere liberationē qđ puto ueruz.  
Cultimo glo. i. huius. l. voluit istā. l. diuidere z nō pfe-  
cit. z vide eā que incipit duos casus ibi: soli debitori. im-  
mo psequit tres casus: vt ibi dixi vobis in diuisione.

**I** creditorī filiū. C. p. s. eo. l. cum quo.

Solu. ista fm illam debet intelligi qđ inspicitur  
tempus adite hereditatis: si plus tunc fuit in peculio vt  
ibi nota.

**E**peritur. Concordat cuz. l. si per  
imprudenciam. s. mirū

s. de euic. z. C. si vt se ab here. l. i. z. s. e. l. penales in pn.  
z. l. hereditarium. j. de bo. auc. iudi. pos.

**I** dos socero. Si filius est be-  
res insolidum to-  
tam dotem vxoris sue vt es alienum deducit. si

pro parte est heres pro parte deducit. si pro toto est he-  
res pro toto deducit. h. d. In tex. ibi coheres eius pro  
sua parte deducit. querit glo. vtrum eo casu quo filius p-  
cipit dotem totam a coherede an sit coheres ipso iure li-  
beratus. Et glo. videtur dicere qđ sic. By. dicit qđ vide-  
tur liberatus ipso iure a filio non ab vxore. ideo est loc-  
cautioni: vt. l. si filia. s. hoc amplius. s. famil. heres. z. l.  
ij. s. i. s. de do. prelega.